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KẾ HOẠCH 

Triển khai Kế hoạch 692/KH-UBND ngày 16/11/2021  

của Ủy ban nhân dân tỉnh về phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội  

trong điều kiện phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh An Giang 

 

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính 

phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu 

quả dịch COVID-19”; 

Căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12 tháng 10 năm 2021 của Bộ 

Y tế ban hành hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 

128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm 

thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; 

Căn cứ Kế hoạch số 692/KH-UBND ngày 16/11/2021 của Ủy ban nhân dân 

(UBND) tỉnh về việc phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện phòng, 

chống dịch COVID-19 tỉnh An Giang, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện đối với lĩnh vực y tế cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thúc đẩy phục hồi các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh 

dịch COVID-19, bảo đảm thực hiện mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch bệnh để 

bảo vệ sức khoẻ, tính mạng nhân dân; vừa duy trì hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh 

doanh ổn định góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tăng thu ngân sách, giữ 

vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; 

- Không làm đứt gãy chuỗi sản xuất, cung ứng, phân phối hàng hóa, nhất là 

hàng hóa phục vụ cho nhu cầu đời sống, sinh hoạt hàng ngày của người dân, nguồn 

nguyên liệu, vật tư, máy móc thiết bị phục vụ cho các hoạt động sản xuất, kinh 

doanh, các hoạt động đầu tư xây dựng công trình; 

- Hỗ trợ, tháo gỡ kịp thời, triệt để các khó khăn, vướng mắc, những điểm 

nghẽn cản trở hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh, hạn chế tối đa số dự án, số 

lượng doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh ngưng hoạt động, giải thể hoặc 

phá sản do tác động của dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Các nhiệm vụ và giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh phải 

linh hoạt theo tín hiệu an toàn của ngành y tế; việc khôi phục các hoạt động kinh 

tế phải gắn liền với công tác tiêm vắc xin và kết quả tầm soát của tỉnh; 
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- Chủ động, khẩn trương trong công tác phòng, chống dịch COVID-19. Đẩy 

mạnh tầm soát, xét nghiệm, tiêm vắc xin, nâng cao khả năng thu dung, điều trị để 

mở rộng vùng cấp 1, thu hẹp vùng cấp 2 và xóa vùng cấp 3/cấp 4 tiến tới bình 

thường hóa toàn tỉnh; 

- Quá trình tổ chức thực hiện phải được triển khai đồng bộ các nội dung, 

nhiệm vụ và giải pháp, có sự phân công trách nhiệm, phân cấp cụ thể cho từng 

Sở, Ban, ngành và địa phương; có kiểm tra, giám sát để kịp thời giải quyết hoặc 

đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết những vướng mắc, khó khăn phát sinh với 

tinh thần hỗ trợ tối đa cho người dân, doanh nghiệp an tâm sản xuất, kinh doanh. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ: 

- Khẩn trương triển khai thực hiện kịp thời các nội dung theo quy định và 

hướng dẫn của Bộ Y tế dựa trên tình hình thực tế địa phương đảm bảo thích ứng 

an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả COVID-19, không làm đình trệ các hoạt 

động sản xuất, kinh doanh, hoạt động kinh tế - xã hội khác của tỉnh; 

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông sử dụng công nghệ thông tin, 

phần mềm, chứng nhận xét nghiệm cho công dân theo hướng dẫn của Bộ Y tế và 

Bộ Thông tin và Truyền thông. 

- Theo dõi ứng phó theo từng cấp độ của dịch bệnh, tuyệt đối không lơ là, 

chủ quan, mất cảnh giác; chủ động các phương án, kịch bản để ứng phó; không 

để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng 

trong cộng đồng; 

- Hướng dẫn xét nghiệm COVID-19 đối với người tham gia các hoạt động 

sản xuất, kinh doanh và người sử dụng lao động theo quy định của Bộ Y tế; 

- Đề xuất, trình UBND tỉnh ban hành chế độ phụ cấp cho các lực lượng 

tham gia phòng, chống dịch nói chung; các phụ cấp đặc thù chuyên môn cùng chế 

độ ăn và sinh hoạt đối với lực lượng y tế; chế độ chính sách cho cán bộ y tế cơ sở 

và cán bộ y tế làm công tác dự phòng với những điều khoản về hỗ trợ, đào tạo, 

thu hút cán bộ y tế, nhất là cán bộ y tế có trình độ đại học trở lên; 

- Nghiên cứu đề xuất UBND tỉnh cho phép áp dụng chế độ trong thời gian 

tình nguyện tham gia phòng chống dịch COVID-19 đối với học viên, sinh viên 

các trường đại học, cao đẳng, trung cấp khối ngành y dược, người có chuyên môn 

y tế không hưởng lương ngân sách gồm chế Ađộ bồi dưỡng chống dịch và chế độ 

tiền ăn, chi phí phục vụ nhu cầu sinh hoạt trong thời gian ở lại nơi tình nguyện... 

2. Giải pháp: 

a) Về xét nghiệm tầm soát: 

 - Công tác xét nghiệm tầm soát phải xác định đúng, chính xác mức độ nguy 

cơ để tham mưu linh hoạt các cấp độ dịch, hạn chế tối đa sự ảnh hưởng đến các 
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hoạt động kinh tế nhưng vẫn đảm bảo tuyệt đối an toàn cho các vùng, khu vực, 

địa bàn xung quanh; 

 - Thực hiện truyền thông giúp người dân có kiến thức và khả năng phòng, 

chống dịch COVID-19, khuyến khích tự test nhanh, tự khai báo y tế khi nghi ngờ 

mắc bệnh. Duy trì hoạt động đường dây nóng, sẵn sàng tư vấn và giải đáp mọi 

thắc mắc của người dân trong công tác phòng, chống dịch, cách ly, điều trị. 

 - Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông triển khai ứng dụng nền tảng xét 

nghiệm để thực hiện thông báo kết quả đến người dân. 

b) Về vắc xin: 

- Bên cạnh công tác xét nghiệm tầm soát, cần đẩy nhanh chiến dịch tiêm 

vắc xin đúng kế hoạch được phê duyệt hoặc sớm hơn để mở rộng mở rộng vùng 

cấp 1, thu hẹp vùng cấp 2 và xóa vùng cấp 3/cấp 4 tiến tới kiểm soát dịch hoàn 

toàn và “đạt miễn dịch cộng đồng”;  

- Kịp thời tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh sớm hoàn thành kế 

hoạch tiêm vắc xin ngay sau khi được Bộ Y tế phân bổ hoặc nhận tài trợ.  

- Rà soát hồ sơ thủ tục, quy trình triển khai về việc cho phép doanh nghiệp 

chủ động đàm phán tìm nguồn vắc xin phòng COVID-19 để tiêm miễn phí cho 

người lao động của doanh nghiệp và hỗ trợ, hướng dẫn tiêm ngừa vắc-xin phòng 

bệnh COVID-19 cho người lao động của doanh nghiệp sau khi tiếp nhận vắc xin 

từ đơn vị cung cấp. 

 - Thực hiện kiểm tra và phê duyệt danh sách người dân, tổ chức đã thực hiện 

đăng ký tiêm chủng tại địa chỉ https://tiemchungcovid19.gov.vn  hay trên ứng dụng 

Sổ sức khỏe điện tử, phối hợp nhập đầy đủ dữ liệu người đã tiêm Vaccine. 

c) Về điều trị: 

- Tiếp tục thực hiện mô hình điều trị theo tháp 3 tầng (bệnh nhân nhẹ, trung 

bình và nặng). Chỉ đạo các cơ sở điều trị duy trì tốt hoạt động khám, chữa bệnh 

và hướng đến sự hài lòng của người bệnh; tổ chức phân luồng việc khám, chữa 

bệnh phù hợp, an toàn; 

- Hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện mô hình Trạm y tế lưu động 

với chức năng quản lý, hỗ trợ, theo dõi, điều trị F0 tại nhà, xét nghiệm COVID-

19 tại cộng đồng, tiêm chủng vắc xin ngừa COVID-19, khám bệnh, sơ cấp cứu 

các bệnh thông thường khác để bảo đảm người dân trong vùng dịch vẫn được tiếp 

cận với các dịch vụ chăm sóc sức khỏe cơ bản kịp thời. 

- Xây dựng kế hoạch, dự trù cơ số thuốc, vật tư y tế cần thiết để sử dụng 

trên địa bàn tỉnh và cung cấp cho huyện, thị xã, thành phố theo yêu cầu xét nghiệm, 

tiêm chủng, khám và điều trị các ca nhiễm, kể cả các bệnh khác.  

 - Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông triển khai ứng dụng nền tảng theo 

dõi cách ly tại nhà đối với các trường hợp F0, F1. 

https://tiemchungcovid19.gov.vn/
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ Y: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện kế 

hoạch thực hiện.  

- Tham mưu cập nhật cấp độ dịch trên Cổng thông tin điện tử của địa 

phương; trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế. 

- Điều hành công tác cấp cứu, thu dung, điều trị bệnh nhân theo hướng dẫn 

cập nhật của Bộ Y tế; chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chuẩn bị đầy đủ 

thuốc, trang thiết bị hồi sức cấp cứu và các phương tiện cần thiết để sẵn sàng tiếp 

nhận, cấp cứu và điều trị bệnh nhân. 

- Tổ chức thực hiện mô hình Trạm y tế lưu động với chức năng quản lý, hỗ 

trợ, theo dõi, điều trị F0 tại nhà. 

2. Phòng Tổ chức cán bộ: 

Xây dựng kế hoạch huy động nhân sự tham gia công tác phòng chống dịch; 

điều động nhân sự các cơ sở y tế hỗ trợ các cơ sở điều trị COVID-19; tổ chức đào 

tạo, tập huấn năng lực, thu hút cán bộ y tế… 

3. Phòng Kế hoạch tài chính: 

 - Đầu mối tổng hợp đề xuất kinh phí bổ sung từ các đơn vị trực thuộc tham 

mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 - Hướng dẫn các đơn vị thực hiện các chế độ, chính sách cho các cán bộ 

tham gia công tác phòng chống dịch. 

 - Tổng hợp, phân bổ danh mục trang thiết bị cơ bản, trang thiết bị hồi sức 

cấp cứu chuyên sâu hợp lý giữa các cơ sở điều trị; tổ chức điều phối Oxy cấp cứu, 

điều trị người bệnh cho các cơ sở điều trị. 

 - Tham mưu đề xuất, trình UBND tỉnh ban hành chế độ phụ cấp cho các 

lực lượng tham gia phòng, chống dịch nói chung; các phụ cấp đặc thù chuyên môn 

cùng chế độ ăn và sinh hoạt đối với lực lượng y tế; chế độ chính sách cho cán bộ 

y tế cơ sở và cán bộ y tế làm công tác dự phòng với những điều khoản về hỗ trợ, 

đào tạo, thu hút cán bộ y tế, nhất là cán bộ y tế có trình độ đại học trở lên. 

4. Phòng Nghiệp vụ Dược: 

Tham mưu xây dựng kế hoạch, dự trù cơ số thuốc cần thiết để sử dụng trên 

địa bàn tỉnh và cung cấp cho huyện, thị xã, thành phố.  

5. Thanh tra Sở Y tế: 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan quản lý chuyên ngành thực hiện công tác 

thanh tra, kiểm tra về y tế, tập trung vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập 

khẩu thực phẩm với số lượng lớn, thực phẩm nhập khẩu có nguy cơ lây nhiễm 



5 

 

COVID-19; các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu các mặt hàng thuốc, hóa 

chất, thiết bị, vật tư y tế phục vụ phòng chống dịch; các cơ sở khám chữa bệnh. 

6. Văn phòng Sở Y tế 

Điều phối hoạt động đường dây nóng, sẵn sàng tư vấn và giải đáp mọi thắc 

mắc của người dân trong công tác phòng, chống dịch, cách ly, điều trị. 

7. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: 

- Tham mưu kế hoạch tiêm vắc xin ngay sau khi được Bộ Y tế phân bổ.  

- Hướng dẫn tiêm ngừa vắc-xin phòng bệnh COVID-19 cho người lao động 

của doanh nghiệp sau khi tiếp nhận vắc xin từ đơn vị cung cấp. 

- Xây dựng, phát hành tài liệu tuyên truyền về công tác phòng chống dịch; 

phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông triển khai các hoạt dộng tuyên truyền 

nâng cao nhận thức của người dân về dịch bệnh. 

- Hướng dẫn, giám sát công tác phòng chống dịch của các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh, khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

8. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: 

- Duy trì tốt hoạt động khám, chữa bệnh và hướng đến sự hài lòng của người 

bệnh; tổ chức phân luồng việc khám, chữa bệnh phù hợp, an toàn. 

- Đảm bảo công tác thu dung, điều trị người bệnh COVID-19 theo phân 

tầng; nâng cao chất lượng điều trị, hạn chế thấp nhất tỷ lệ tử vong. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Kế hoạch phục hồi và phát triển kinh tế - 

xã hội trong điều kiện phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh An Giang của Sở Y tế./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và đầu tư; 

- Sở Tài chính; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- UBND huyện, thị, thành phố; 

- Các bệnh viện trong tỉnh; 

- TT Kiểm soát bệnh tật; 

- TTYT huyện, thị, thành phố; 

- Lưu: VT, NVY. 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Trần Quang Hiền 
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